SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PORTARIA SES Nº 012/93

CRIA A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 74, item III da Constituição do Estado, c/c artigo da lei 8,-.245 de 18 de abril de 1991 e considerando os preceitos da Lei Orgânica da Saúde (Leis nº 8.080/90 e 8.142/90) e o disposto na Norma Operacional Básica/93, objeto da Portaria GM nº 545 do Ministério da Saúde RESOLVE: criar a COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, com a finalidade de estabelecer os procedimentos e normas operacionais do Sistema Único de Saúde – SUS, em Santa Catarina, composta paritariamente por representantes da Secretaria de Estado da Saúde e por representantes do Órgão de representação dos Secretários Municipais de Saúde do Estado, da seguinte forma:

1 – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina:

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

Clécio Antônio Espezim

DIRETORIA DE INSPEÇÃO E ASSISTÊNCIA À REDE

Silvio Pieper

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

Antonio Joaquim de Andrade

DIRETORIA DE ASSUNTOS AMBULATORIAIS

Eva Benvenutti de Andrade

2 – Representantes da Associação de Serviços Municipais de Saúde do Estado de Santa Catarina:

MUNICÍPIOS DE PEQUENO PORTE:

Ivanda Pucci

Secretária Municipal de Saúde de Cerro Negro

MUNICÍPIOS DE MÉDIO PORTE

José Carlos Angioletti

Secretário Municipal de Saúde de Imbituba

MUNICIPIOS DE GRANDE PORTE:

Altair Carlos Pereira

Secretário Municipal de Saúde de Joinville

CAPITAL DO ESTADO

Ricardo Baratieri

Secretário Municipal de Saúde de Florianópolis

Florianópolis, 22 de junho de 1993

JOÃO GUIZZO FILHO

Secretário de Estado da Saúde